13. Cum autem quādam die filii et filiae ejus comedenter et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti,

14. Nuntius venit ad Job, qui diceret: Boves arabant, et asinae pasebantur juxta eos,

15. Et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percutserunt gladio, et evasi ego solus ut nuntiarem tibi.

16. Cūmque adhuc ille loqueretur, venit alter, et dixit: Ignis Dei cecidit è colo, et tactas oves puerisque consumpsit, et effugi ego solus ut nuntiarem tibi.

17. Sed et illo adhuc loquente, venit alius, et dixit: Chaldae fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos, necnon et pueros percutserunt gladio, et ego fugi solus ut nuntiarem tibi.

18. Adhuc loquebatur ille, et ecce alius intravit, et dixit: Filii tuis et filiabus vescentibus et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti.

19. Repente ventus vehemens irruit à regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corruebat liberos tuos, et mortui sunt, et effugi ego solus ut nuntiarem tibi.

20. Tunc surrexit Job, et secidit vestimenta sua, et tonso capite corruebat in terram adoravit;

21. Et dixit: Nudus egressus sum de utero matris mee, et nudus revertar illuc: Dominus dedit, Dominus absulti; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.

22. In omnibus his non peccavit Job labiis suis, neque statutum quid contra Deum locutus est.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VIR ERAIT. Interpretes hic magnam vim ponunt et mysterium in nomine isto vir (1). Ac primò

(1) Vir ὄντος, i.e., vir insignis. Id sign. ὄντος, ut ὄντος vulgarem et plebeium hominem. Vocabat vir, in dia-

d'étendre la main sur lui, ni de toucher à sa personne. Et Satan sortit aussitôt de devant le Seigneur, ravi de la permission qu'il en avait reçue, et plein d'impatience d'en profiter.

15. Or il ne tarda pas long-temps à en user; car un jour que les fils et les filles de Job mangeaient et buvaient ensemble dans la maison de leur frère ainé,

14. Un homme vint dire tout d'un coup à Job: Lorsque vos bœufs labouraient, et que vos ânes paissaient auprès,

13. Les Sabéens sont venus fondre tout d'un coup, tout ont enlevé, ont passé vos gens au fil de l'épée; et je me suis sauvé seul, pour venir vous en dire la nouvelle.

16. Cet homme parlait encore, lorsqu'un second vint dire à Job: Le feu du ciel est tombé sur vos moutons, et sur ceux qui les gardaient, et il a tout réduit en cendres; et je me suis sauvé seul, pour venir vous en dire la nouvelle.

17. Il n'avait pas achevé de parler, lorsqu'un troisième vint dire à Job: Les Chaldéens étant sortis à cheval de leurs pays pour faire des courses, se sont divisés en trois bandes commandées chacune par son chef, et ils se sont jetés sur vos chameaux; ils les ont enlevés, ont tout vos gens qui les gardaient; et je me suis sauvé seul, pour venir vous en dire la nouvelle.

18. Cet homme parlait encore, quand un quatrième se présente devant Job, et lui dit: Lorsque vos fils et vos filles mangeaient et buvaient dans la maison de leur frère ainé,

19. Un vent impétueux, s'étant levé tout d'un coup du côté du désert, a ébranlé les quatre coins de la maison, et l'ayant fait tomber sur vos enfants, ils ont été accablés sous ses ruines, et ils sont tous morts. Je me suis échappé seul, pour venir vous en dire la nouvelle.

20. Alors Job se leva de dessus son trône. Il déchira ses vêtements, et s'étant rasé la tête, il se jeta par terre: et au lieu d'emporter dans les murmures et des malédictions contre le Seigneur, ainsi que le démon se l'était promis, il adora Dieu.

21. Et montrant la terre où il devait rentrer par la mort, il dit: Je suis sorti du ventre de ma mère, et je retournerai là où, Le Seigneur m'avait tout donné, le Seigneur m'a tout donné: il n'est arrivé que ce qu'il lui a plu. Que le nom du Seigneur soit bénit.

22. Ainsi, dans tous ces malheurs si affligeants et si extrêmes, Job ne pécha point par ses lèvres, et il ne dit rien contre Dieu, qui fut indiscret; mais il confondit le démon par sa douceur, sa patience et sa soumission à la divine volonté, et il vengeance le Seigneur des insultes de cet esprit superbe.

COMMENTARIUM. CAPUT I.

—; legant, substantiam seu naturam propriè denotari volunt, ac si dicaret: Homo erat, et non angelus, quemadmodum Origenes annotavit, et eleganter exposuit Chrysostomus in Catena, quam Comitotos noster interpretatus est, ubi rationem reddens, cur ita scriptor sacer exorsus sit: «Vitam, inquit, virtus illustris explicatur erat nostrâ vivendi ratione longè superiorum. Ne quis igitur, certaminum ac patientie spectata magnitudine incredibilis, peregrina quidam et non humana eum naturâ prædictum arbitratur, et naturam primò ponit in conceptu, ut ejus institutum emire, quid homo cum esset unus è multis, virtute tamen multis antecelleret; communem naturam in diebat, ut quod propositi pecuniae erat ostenderet; et quoniam ejusdem cum ceteris naturæ particeps, supra naturam etiam ea que homine majora sunt gestis. » Juxta Gracorum itaque expositionem, vox ὄντος, id est, homo denotat hoc loquacitate naturam imbecillitatem: quo sensu etiam infra, cap. 7, dicitur: Quid est homo, quia magnificas eum? Cui non absimile est istud Psalmista: Quid est homo, quid menor es ejus? quasi miretur plus vates, quod cum nihil sit in homine, quod divini amoris vix excitare possit, ejus tamen continuo Deus meminirerit. Frequenti minirum sacris scriptoribus et valde usitatis est istucmodi loquendi modus, ut tunc difficile quidpiam et arduum, quod humana vires supereret, explicare satagunt, personam prius, à qua id perpetratum fuit, extenuent, quemadmodum pluribus Scriptura locis et exemplis à Pineda nostro in hanc rem allata confirmatur.

Secundò, et contrario ferè modo, plerique post Hieronymum et Bedam Latini per nomen vir non substantiam aut naturam, sed qualitatem ac virtutem animi volunt denotari; ut Job significetur minimè infirmus fuisse hominem, sed vir forte ageretur a generationis, qui tam animosè cum demone ipso certaverit, tam fortiter illi resistirerit, vires ejus fregerit, et tartareum ilium hostem generosissime proligaverit, agloriosè tandem de eodem triumphabit. Atque haec acceptio est Hebreo textui conformior, ubi non est vox Adam (quàd ad naturam hominis corporalem), neque vox ἄνθρωπος Enos (ad substantiam ejus spiritalem sive animam designandam, ut solent Hebrei), sed nomen ὄντος, quod virile robore propriè connotat. Unde Eusebius lib. 11 de Preparatione evangelica cap. 6, de recti nominum apud Hebreos impositione agens, observat nomen ὄντος isch, ab ὄντος esch, quod lignum significat, derivari; et quod vir ignea, id est, activa, efficacis ac validæ nature sit præ feminam. Quo sensu fere Herodotus in Polymnia dixit, Homines quidem esse multos, sed viros perpacos.

Tertiò Pineda noster hoc loco nomen illud vir, conset esse titulum honoris ac dignitatis, ita ut vir hic sit quod princeps aut rex. Hoc sensu Jacob filius suis in Ægyptum reversus: Deserte, inquit Gen. 45, 11, vir munera, principem significans Josephum, totius Ægypti prefectum. Plurimis Scriptura locis eodem modo hæc vox accipitur, ut Numerorum cap. 27, vers. 18, et Actorum cap. 47, vers. 51.

aut jumentum vocare consuevit. Et statim subdit: *socius struthionum*, hoc est: Inter homines bellui crudeliores meam non exul humanitatem; item exemplo Lot, de quo D. Petrus ait Epist. 2, cap. 2 vs 8: *Aspectu et auditu justus erat, habitu apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabat.* Nam iniquorum, inquit D. Gregorius, non electando justus aures atque oculos, sed feriendo tangebat. Ubi recte observat Sanctus noster, non sine causa Lot aspectu audituque justum pronuniani; quia nimur hi duo sensus ab improborum societate venenum hauriant, et veluti pestem quandam eorum que videbant aut audierunt formas ad animalium transmutant. Admirabilis profecto est, et humanum excendens conditionem, a visis auditis non tangi; anguum continuo audire sibilantem, videre basiliscum, aut a basilisco videri, et nullum ab anguie aut basilisco pati detrimentum; et sic utraque haec animalia ostia obserare, ut eum ubique passim occurrant, non tamen animalium coniungit turpium imagines objectorum. In solum autem justicie sectatorum nomen huc quadratur. Job igitur cum ab omni multiceti mortali alienissimum, et virili planu robore praeclitus, in adversis aquae constans, atque in prosperis rebus moderatus, omnia de manu Domini accepit, nec ullibi a recte virtutis tramite declinaret, jure optimo dignus erat, qui per excelliam viri nomine insigniretur. Verum non satis fuit sacro historico in genere virum nominasse, nisi etiam ejus patriam indicasset dicens:

In TERRA HOS. Septuaginta legunt, ἵνα καὶ τὸ Αἴγυπτον, in regione Asyriæ, seu Hisside, que ab Ius, filio Aram, et nepote Sem, ut in Genesi habetur, 40, 22, nomen accepit, et sita est inter montem Hermon ac Traconidem regionem. Unde nonnulli etiam Iobum vocant Idumæum, alii Arabem appellant, Idumæi scilicet vel Arabi terminos extendendo. Exprimunt autem ejus patria regio profana, qualis erat Esau qui eam incolebat; et provinciam, inquit Chrysostomus, 2 de Patienti Job, ex quâ tantus fructus floruit, verè miraris, qualisque rosa in spinarum medio germinaverit. Quemadmodum sane miraculum esset, in terra sterili aridaque felices segetes provenire, ita planè mirandum, in vitoq; regione virum probum et justum educari. Plerumque enim à patria suis uniusquisque mores haurit, adeò ut ipsa dici queat quasi altera natura, et miraculo simile sit, in malâ patriâ bonum inoculam reperi. Haec itaque prima Jobi commendatio miraculi loco non eximenda, quod nimur ipse vir sanctissimus de terrâ sceleratissima et idolatriæ dedita nascere. Hoc ipsum argumentum D. Gregorius lib. 4 Moralem cap. 4, verbis et exemplis illustrans: *Sanctus, inquit, vir ubi habitaverit dicitur, ut ejus meritum virtutis exprimatur, ut hoc ejus laudibus proficiat, quod bonus inter malos fuit. Neque enim valde laudabile est, bonum esse eum bonus, sed, bonum esse cum malis.* Sicut enim gravioris culpe est inter bonos bonum non esse, ita immensi sunt praconii, bonum etiam inter malos extitisse. Et confirmat exemplo ejusdem Jobi de se dicens, 50, 29: *Frater fui draconum et*

Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendunt; quia nimur inter tam multa hominum peccata exitus ἀπόστρεψε, hoc est, absque peccato. David autem de semipso canit: *Habitavi cum habitantibus Cedar, Psalm. 119, 5,* hoc est, cum habitantibus tenebras; ubi non dicit se habuisse tenebras, sed cum habitantibus tenebras, ac si alii vitiorum tenebris occeratis, ipsi soli divinae lucis radius diffundisset.

Eandem prorsis ob causam exterri quoque patriarchæ tantum apud Deum gratiam inveniunt, tantumque benevolentiam sibi conciliabant, quod nimur etiam ipsi inter improbus probè vivissent, et inter peccatores a peccato abstinuerint. Id quod D. Chrysostomus in Psal. 11 eleganter expendens: « Ideo inquit, sunt vel maximè beatū iudicandi veteres, non quod recte se gesserint, sed quod tunc, etiam magna esset virtutis sterilitas, et nusquam apparevit qui se crederet gerent. » Et rem ipsam exemplis illustrans addit: « Hoc significans Scriptura dicebat, Gen. 6, 9: « *Noe justus in generatione sua.* » Quasi non tam ipsa per se justitia quam justitia in generatione sua, hoc est, inter improbus homines, praecepit commendetur, quemadmodum ibidem Chrysostomus Iacentibus id exponens subjungit: « Propterea admiratur Abraham, propterea Lot, propterea Moysen, quod veluti in profunda nocte stellæ apparuerint, et tanquam rosse inter spinas, et oves inter lupos immumerabiles. » Evidet igitur mirum, si tam grati Deo accidenter, qui tantas pro eo difficultates moles superarent, et se potius ab uno Deo ad pietatem duci quam ab immumeris peccatoribus ad impietatem trahi patuerent.

Bic obiter notandum, non tantum inter Judasos, sed etiam inter gentes, cum inde ab initio Deum fidèles et electos suos amicos habuisse, qui cùm in medio gentis prava atque perverse habentem, sumunt tamē vita innocentia et in Deum pietate excellant. Tales prater Jobum olim fuerunt Abimelech et Melchisedech, neccnon Jethro in Madiā, et in Mesopotamia, filii Ammon, et Moab ex Lot. Etiopias ex Cetur, aliisque, quorum nomina sunt in libro vite. Postquam ergo scriptor sacerdos viri patrionis indicavit, proprium quique nomen ejus expressit.

NOMINE Job. Quatuor omnino apud Interpretos inuenio hujus nominis interpretationes: ac prima quidem etymologicæ conformior et magis propria videtur, quam tradunt S. Gregorius, Philippus Presbyter, Chrysostomus, et S. Hieronymus de Nomibus Hebraicis, qui gementem, dolentem, nidalatum interpretantur, à radice אָבָה, quod verbum semel dentata in Scripturâ reperitur, scilicet Iudicum quinto capite, ubi legitur v. 28: *Per fenestram aspicies ultabat mater ejus, vel, ut S. Hieronymus verit. ejulabat.* Notandum autem Hebraicæ linguae professores, verbum illud proprium hellenicum clamorem denotare; quod etiam in Jobi cum infernal hostile certamina optimè quadrat. Aliam hujus nominis etymologiam tradit Origenes hom. 14 in cap. 11 Josue, derivando illud à radice אַיָּה, quod inimicari seu odio haberi significat; ita ut Job in passiva significacione item sit quod

ratus, ob tormentorum quo sustinuit magnitudinem, sequac Job, imo magis primario genere ac dolere debet.

Eadem plane ratio est de reliquis quoque nominis Job significacionibus, quae sequuntur aut etiam potiori jure Christo quam Jobo congruent. Quis enim tres capitales anime nostras hostes, diabolum dico, mundum et carnem vel ad eum sibi infestos atque inimicos habuit, vel tam perfecto illos odio prosecutus fuit ac Christus qui bellum induciamur expers us in dixit, et fortissime illos superavit, ac de vici glorioissimum triumphavit? Quis item tam temerarius sit aut effrons, vel per palmarum patientie, vel divinae praerogativae dilectionis a quoquam Christo praepriū unquam posse existimat, cum et ipse Deus patientia sit, Rom. 15, 5, et Filius ille dilectus, in quo coelestis sibi Pater placauit, Matth. 5, 17? Unde nullum superesse potest dubium, cum etiam duæ illæ postremen, scilicet patientias ac Deo charissimi, nominis Job interpretationes pro Jobo excellentes ipsi Christo convenient. Hoc de Jobi nomine ejusdemque interpretatione dicta sufficiunt; nunc ipsum quod sequitur tanti viri eloquim consideremus.

ET ERAT VITIILE SIMPLEX (1). Prima viri justi simplicitatis est commendatio, de qua, prout virtus est, non satis inter sapientes et pios scriptores convenient. Hinc D. Thomas secunda secundæ quæst. 5, art. 5, ad 5, subiect illam virtutem veritatis, à qua vult ipsam solitatem distinguere, docetque simplicitatem nominari ex eo quod non tendat in diversa, neque aliud interius intendat quām pretendant exterius; neque fucum ulrum verbis moribus admisceat: hauis nimil illum ex oraculis divinis, que simplicitatem non rarò pro veritate accipiunt, ut in Proverbis, ubi Septuaginta legunt cap. 28, v. 6, οὐ πεπονθέας ἐν ἀκάραις, ῥαδεῖς την περιττή, Vulgata reddit: Ambulas in simplicitate; et hoc ipso Jobi versicolo, ubi interpres nostri legit, simplex, Graeci habent, ἀκάραις, veritas, quasi omnino idem sint veritas et simplicitas.

Non pauci quoque Patres Graeci simplicitatem pro ἀπόφενναι sive injuriarum oblitione accipiunt, et quae referunt ad aquilem illum animi statum, qui nullus valeat turbulentis affectionibus commoveri; aut ad injuriarum ultiones conciliari. Hoc modo Magnus Basilius in Regulis breviribus, interrogatio 245, exponit dictum illud Servatoris Matth. 10, 16: *Estote simplices sicut columbae.* Simples sicut columba est, qui ne cogitat quidem de ulicendo adversario, sed ibi non mereri perseverat. Eodem ferè sensu S. Chrysostomus, homil. 24 in Matthæum, camdem Christi Domini sententiam explicat; et S. Gregorius Nazianzenus orat. 19, patrem suum ab hac potissimum virtute laudans, et cum B. Stephano componebat, describit simplicitatem, *mores doli expertes, atque injuriarum oblitioem.* Alii simplicitatem defi-

(1) Simplex, σύντομος, perfectus, integer, vitia scilicet, i.e., incipitatus. Respect extermum justitiam erga homines. Vir sine falso vel simulatione. Fons hic est totius probitatis, in corde scilicet. (Synopsis.)

nunt esse vite perfectionem; quod confirmant ex Hebreo textu, in quo εἴη ταῦτα, hoc loco legitur; quæ vox *perfectum, innocentum, integrum, immaculatum* significat. Unde in sacris Litteris simplicitas non raro innocentia perfectioque nuncupatur. Sic David de se confitebatur: *Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum, Psal. 25, 1,* ubi pro innocentia veritatis Aquila ἵνα ἀπέστη, in simplicitate; quemadmodum etiam S. Hieronymus reddit: *Quia ego in simplicitate mea ambulavi.* Symmachus legit, ἵνα ἀπέστη, in puritate a maculis; Cajetanus verò in perfectione mea. Sic in Genesi, 17, 1, illud quod ad Abraham dicti Dominus: *Ambula coram me, et esto perfectus,* in Hebreo est: *Et esto simplex;* ut intelligamus simplicitatem, examinam quandam esse vite rationem virtutibus omnibus absolutam, in conceptu Dei pretiosam, et anima Deo placentem maximam perfectionem; quam etiam uno verbo innocentiam appellamus, cum abest ab animo scelus, a moribus macula, et veluti in cithara, sic in mente ac voluntate est virtutum omnium suavissima symphonia, que Deo, angelis et hominibus summam alferat voluptatem. Hoc Septuaginta clarius expresserunt, dum sententiam modo allatam sic vertunt: Εἰσῆλθε ἔναντι ἡμῶν ἡρῷος, καὶ γένος ἀμαρτίας, place in conceptu meo, et esto inculpabilis; sive: *Complace coram me, et esto sine querela;* significantes candidam illam simplicitatem et mormon innocentiam Deo longè gratissimam accidere, atque in eadem sibi complacere; quam propriece Innocentius papæ VIII (teste Omphilio in Vitâ eius) adeo adamavit, ut symboli loco Davidis illum versus Psal. 25, 11, elegerit: *Ego autem in innocentia mea ingressus sum; vel, ut veritatem Telephorus item papæ: In simplicitate mea gradior.* In hac ergo significacione *vir simplex* idem est ac integer, quasi è diverso vir duplex seu versutus homo integer non sit, sed defectivus et dimidiatus. Quod senigni non assimile videi potest, quoniam videlicet homo simplex integer homo sit, et homo duplex aut multiplex integer non sit; ac si addito rei rem ipsam minuat, et ablato substantie substantiam augeat; et à simplicitate sit homo integer et completem homo, et à multiplicitate sit mutulus et dimidiatus. Verum homo acutus et multiplex integer homo non est, quia non satis homo est, sed quid monstru simile, et poetica vel dialectica chimera. Deficit enim à substantia hominis, et desciscit à rationali natura, qui vafritia et mendaci versutus se malitios multiplicat, et ab incremento decrescit, à multiplicatione dimidiat. Unde duplicitas et versutia est contumelia nature et dedecus humanitatis.

Haec tam variae Patrum ac doctorum de simplicitate opiniones ortæ videntur ex naturæ et ingenii columbe consideratione, quam Christus in Evangelio velut ejusdem hieroglyphicum et exemplar proponit. Omnisbus quippe notum est columbam avem esse mansuetam, simplicem, innocentiam, et, ut Graeci Patres loquuntur, ἀπόφεννα, expertem præviationis. De qua loquens Rupertus lib. 5 in Cantica: Simplicitas, inquit, columbarum septem habet insignia virtutum naturæ et deinde humanitatis.

Ex quibus omnibus abunde liquet, quām non otiosæ vox illa *simplex* in ipso narrationis exordio sit proposita, cūm per eam minimè vulgaris, sed præcipua quedam animi virtus designetur, scilicet puritas, veritas, benignitas, liberalitas et innocentia, omnis falsitatis, simulationis et peccati expers atque impermixta, que virtutis hujus non vulgaris est laus, ob quam primo ipsum loco inter heroicas Jobi virtutes recenset Scriptura, quā sine reliqua non possint consistere. Unde Salomon Prov. 11, 5: *Simplicitas, inquit, justorum dirigit eos.* Nam si adit fucus, tenebrosus erit qui justus videri vult, atque ad eō in viis suis facili aberrabat. Rem hanc ipsemet Dominum noster, aeterna lux et veritas, in Evangelio Lue. 11, 34, per pulchra oculi simplicies metaphorâ illustrat, qui quidem instar lucernæ cupido sunt et alarum avium rapacium violentis ungubus exponentur, ipsa tamen nullis à naturâ armis instructa sit inferendarum pro propulsandam injuriam. Hinc Tertullianus lib. de Baptismo cap. 8, columbam vocat *animal simplicitatis et innocentie*, censemque cum nonnullis scriptoribus, evangeliæ simplicitatem tantoper à Christo commendatam ipsam esse innocentiam, quam item lib. de Culis feminarum Graeco verbo usus nominat ἄπαντα. Pulchritudo autem Epiphanius contra Cosbasios heresi 33, triat ob que Ecclesia in Canticis columba nuncupatur; scilicet ἡ ἄπαντα, τὸ ἄπαντα καθηκόν, ob innocentiam, mansuetudinem et puritatem; que communè uno nomine *simplicitas* appellantur. Ac de innocentia quidem mansuetudine patet ex iuri dictis; de puritate vero animi quoque clarum est, illam in Scripturâ cordis simplicitatem nuncupari, ut cum monit Sapiens in simplicitate cordis querere Deum, Sap. 1, 1, quam S. Augustinus mundanum interpretatur, alii vero sinceritatem animi ab omni dolo et fraude alieni; quam Deus καρδίας ἄπαντα, id est, affectuum ac cogitationum cordis cognitor, potissimum respectu acquirunt. Quare sapienter idem Salomon I Paral. 29, 17: *Scio, inquit, Deus meus, quid probes corda, et simplicitatem diligas;* unde et ego in simplicitate cordis mei letus obtuli universa hac; ubi simplicitas cordis pro liberali animo ac prompto affectu commode accipi potest, sic ut voluntas plena sit, nullo avaritiae studio restrieta, neque ullâ intentione sinistrâ in transversum acta. Et quidem ab Apostolo simplicitas eo sensu sumi videntur cum ait Rom. 12, 8: *Qui tribuit in simplicitate, id est, animo liberali, et quantum ratio ac facultates ferunt;* quo sensu item, 2 Cor. 9, 13, commendat simplicitatem communicationis, hoc est, largam bonorum erogationem ad pauperum et egenorum inopiam sublevandam, ibidemque, vers. 11, optat ut abundant in omnem simplicitatem, id est, habeant unde copiosè aliorum necessitatibus valeant subvenire. Eoden propositus sensu S. Jacobus in canonice sua Epistola Dei misericordiam et effusam liberalitatem extollerere volens, *Qui dat, inquit e. 1, v. 5, omnibus affluerat;* ubi in Graeco est ἀπόφεννα, propriè *simpliciter*, quemadmodum veritatem Vatablus; divino tamen iudicio interpres noster posuit *affluerat*, ut simplicitatis abundantiam indica-

(1) *Et rectus, ἄπαντα* Graecis ἀπόφεννα, quo significatur interna rectitudine, pura conscientia. Includit hoc officium erga proximum, quod hic nemini nocet, sed suum cuicunque reddit. (Synopsis.)

sit. Quia simplicis et mundi cordis est prerogativa singularis, ex qua cum liquidissimum ac jugo gaudium in animum redinet, ad divinas quoque laudes jugiter decantandas excitatur. Sed ante omnia dilectus Deus est, et diligit Deum, quemadmodum in Cantico disertis verbis declaratur 4, 4: *Recti diligunt te*; vel, ut in Hebreo est, *rectitudines diligunt te*; ut illam simplicem rectitudinem et rectam simplicitatem unigente perfectam et amicam Deo intelligamus, in qua omnis virtutum essentia et rectudo consistit, omni curvitate et iniquitate subnotata. Hac igitur ut virtutem omnibus suis numeris absolutam et undeque perfectam constitutam, quinque-potissimum in nobis rectificet nos esse, scilicet iudicium, intentionem, affectum, locutionem et opus ipsum, ne quid in his mancunum aut distortum repperatur.

Ac prima quidem animi rectitudine, que *judicat* veritas nuncupatur, sita est in ejusdem cum eo quod verum est conformitate, absque illa in id quod falso ant erroneo vel temere presumptum sit deviatione. Quod spectat illa Davidis missio dicens Psalm. 37, 2: *Recta iudicante filii hominis*, quod iterum Christus in novo Testamento inculcans Joan. 7, 24: *Justum, inquit, iudicabit*.

Secunda rectitudo est *intentionis*, que in finem ultimum, qui Deus est, aut saltem in proximum et proprium virtutis aliquies scopum recta dirigitur, neque alio usquam detorquetur. Nam justum, inquit Sapient. 10, 10, *dedit Dominus per vias rectas*, et ostendit illi regnum Dei; ad quod scilicet via recte tendunt. Hanc Christus quoque nobis in Evangelio Matth. 6, 12, per simplicem oculum totum corpus illustrantem designavit; quem Patres passim pro recta intentione compitum, cuius tantum docent esse necessitatem, ut sine illa nullum esse opus bonum, et cum illa nullum esse malum possit.

Tertia rectitudo est *affectus*, quo solum verum bonum, quod honestum ac Deo gratum sit, desideratur; nec ad ullum bonum terrenum, humile aut caducum, quantumcumque etiam sensibus amabile appareat, vitiosum incurvatur. Atque haec est quoniam David cordis rectitudinem appellat, et ubique commendat, utpote quae nos intimos Dei amicos et presidio illius tutos efficiat, qui *salves fact rectos corde*, Psalm. 7, 11. Quos S. Basilius, in hunc Psalmum scribens, exponit esse illos qui animum reinent in neutram partem studio malitia aut errore vergentes, sed ad virtutis medium continentem directum.

Quarta est rectitudo *locationis*, que verborum veritas vocatur, et in eorumdem cum ipsa mente conformitate consistit; haec omnem falsitatem, dolum malum, mendacium, cavillationem ceteraque lingua vita, tanquam presentissima humanae societatis pestes, penitus eliminat et excludit, ut non immerit Apostolus illam perfectam virtutis argumentum esse voluntates dicas: *Si quis verbo non offendit, hic perfectus est vir*, Iac. 3, 2; unde etiam in fine capitis hujus tanquam certum perfectionis testimonium, quo vita ipsius probitas comprobetur, de Jobo dicitur 1, 22:

In omnibus his non peccauit Job labii suis.

Quinta denique est *operis* rectitudo, que nec ad dexteram nec ad sinistram declinat, neque in vitorum extrema per excessum defectum defecit. Haec est illa via sive semita, que in sacris Litteris recta nominatur, cum dicuntur Luc. 5, 4: *Rectas facite semitas eius*. Omnem porro hanc rectitudinem in se continet et confert spiritu illo, quem sibi David exoptabat dicens Psalm. 50, 12: *Spiritu rectum innoxa in vicebus meis*; et quem Deus prius parentibus in felicissimo illo innocencio statu benignè contulerat, de quo Ecclesiastes supra citatus 7, 50, ait, *quod fecerit Deus hominem rectum*.

Cum igitur Job simpliciter et absoluto *rectus* nominetur, omnem omnino jam recensitum rectitudinem, et quidem in gradu perfecto, habuisse significatur. Omitto alias rectitudinis interpretationes, quas Pineda et Sanctius afferunt, qui hoc loco illam pro gratia apud homines amabilitate et aquitate acisci posse putant: illi tantum moneo vocem illam δίκαιος, id est, *justus*, quam Septuaginta pro *recto* vertunt, non de singulari virtute, qua unicuique quod sumum est redditur, intelligentiam esse, sed magis amplè sumendum, pro virtute generali que justitiam universam et omnem similitudinem complectitur. Quo sensu vox *iustus* in Scripturis sepenumerò usurpatur, ut in Apóstoli, Rom. 1, 17: *Justus autem ex fide vivit*. Sapiens quoque similis sensu ait 5, 1: *Justorum anima in manu Dei sunt*. Et alibi 3, 16: *Justi autem in perpetuum vivent*. Similiter vox ἀστόρχιος, id est, *verus seu verax*, haudequaque tam strictè sumenda est, ut ad eam que in solis dictis reliqua veritatem significandam restrinatur, sed amplissime sumenda, ut universam veritatem, scilicet justitie et vita complectatur. Eodem modo vox ἄπαντας, *irreprehensibilis*, *inculpatus*, *sine querela*; item ἔργων, id est, in quo ne monus quidem ipse carpe aliquid possit, quā latissime acipi debet, ut omnem prorsus culpam, vitium et defectum neget et excludat (quod scilicet humana conditio permittit), omnino modum vero, quae quidem cum divina gratia obtineri ac servari possit, connotet integratam. Sed unde haec tanta Jobo integras? utique a *timore Domini*, qui est initium sapientiae. Quapropter additum:

AC TIMENS DEUM (1). Septuaginta veritum δίκαιος, colens Deum. Timor enim et horror, et similia (ut bene notat Sanctius noster) observantiam sepius ac religionem significant, quam Deo rerum omnium conditori ac Domino, a quo et prospera sperantur, et adversa timentur, exhibemus. Indicat hoc ipsum *latrue* vocabulum, quod soli Deo colendo à sanctis Patribus et eruditissimi theologia attributum est (et idecirco hic per *timorem* intelligi docet Pineda), quod sacri cuiusdam horris magnitudinem significat, ut ex Graci verbis etymologici ratione patet. Est enim τρέμειν, cui adjungitur τὰ particula, significacione augens; unde λαρυζεῖ nihil est aliud, nisi Dei cultus cum in-

(1) Tantum causam veræ sanctitatis, nempe pietatem erga Deum.
(Synopsis.)

genti reverentis animi metu conjunctus. Hinc etiam terror apud Graecos Dei nomem inventi, quibus δίκαιος id est quod *timor*; unde natum εἶδε, sive Deus, ut epist. 2 Clemens Romanus observavat. Hinc spectat quoque scholastica Sixtinorum Bibliorum doctissimi hominis animadversio, qui ad versum nonum hujus capituli notat in Septuaginta, instinctu plane divino, δίκαιος, id est, *cultum Dei*, passim verti pro *timore*; quid nimic sacer ille timor prastansissimus quidam Dei cultus censatur. Ex eo enim quid prastansissim et incomparabilem illam majestatem reveremur, oritur in animo timer ille sanctus, et admiratione academismus plenissimus; quo fit, ut neque ceulos cum evangelio Publicano, Luc. 18, 15, in celum attollere, et vivi affari Numinis divinum andare, sed adiungi in terram prosternamus. Unde theologi Hebraeorum reverentiam vocare soleant ΤΟΥΝΤΑ θράσος, hoc est, *timorem*. Vnde quod Evangelista legit, *Deum tuum odoris*, Matth. 4, 10, in Deuteronomio 6, 15, justa textum Hebraicum, legitur τρέμειν, hoc est, reverberis. Ista nimis timida reverentia probi ac religiosi animi nota est. Deum ut amabilissimum Dominum, et supra naturam omnem elevatum venerantis atque adorantis, enijs praestantiam admirabilem vel ex officio colligere, quid perfectoris legis illius tribuitur. Unde Ecclesiastes aureas suas monitiones brevi hinc, sed gravissima sententia concludit 1, 15, *Deum time*; cuius deinde rationem addit: *Hoc est enim omnis homo*, id est, in hoc uno tuta hominis perfectio consistit. Quem locum S. Hieronymus expensis ut intelligendum esse de timore omnibus virim hunc consummatum; quem S. Ieronimus quidem *principium*, Prov. 1, 7; vel in Hebreo est, ΤΟΥΝΤΑ θράσος, hoc est, *caput*; illius vero Sirach Eccl. 12, 15, *corona sapientie nuncupavit*; ad extremam ejus dignitatem atque excellentiam declarandum. Hinc etiam Scriptura sacra, quando illustrum virorum laudes ac virtutes commemorat, sacrosanctum hunc Domini timorem postume, et quasi coronidis loco imponeare convevit, quo tota virtutum gloria splendidissime coronetur. Sic in evangelio Iac. 2, 25, sicut ille Simeon morum non minus quam capillorum candore conspicens, et in Actis Apostolorum 10, 2, Cornelius illi belator Centurio, post amplissimas justitiae ac religiosi laudes, a timore Domini potissimum commendantur. Quin et Iosias Christi Domini ac Servatoris nostri praerogativa vaticinando emuntur, postquam tempore dixisset ut resilesceret super eum spiritus sapientie et intellectus, etc., ad extremum communitali oratione, tanquam aliquid maius grandiusque allaturus, cap. 11, v. 5: *Et replebit, inquit, eum spiritus timoris Domini*; ubi pro *replebit*, in Hebreo est ΤΟΥΝΤΑ θράσος, quod *odorari*, aut *oleo*, vel *respirare*, aut *spirare facit*, interpretatur. Ut sit sensus: *Odoriferum faciet illum spiritus timoris Domini*; vel: *Spiritus illum oleo factus timor Domini*, ita scilicet ut longe latèque salutiferum timoris Domini odorem spargat, quo contra noxioum peccati halitus premuniamur, et suavissimam virtutum omnium fragrantia perfundantur. Vel *respirare ejus erit in timore*

(1) Id est, à peccato, ab omni specie mali, q. d.: Tolis virtibus se à malo subtrahit, et à vitiis illius reponit, que a cultu Dei vivendae regula degeneraverat. Nota quid non dicat enim sapientiam, (cisi in rebus naturalibus talis fuerit) fortè ut ostendat sanctitudinem laudi magis ducentam quam sapientiam, contra quoniam apud homines fieri solet. (Synopsis.)

tionum tempestibus confugiebat, ejusdemque praesidio omnia penitus animi pericula incolamus evadebat. Nam, ut sapienter omnino D. Gregorius lib. 6 Moralem cap. 27, pronuntiat: *Anchora cordis est pondus timoris*, quod aperte convenit cum oraculo Sapientis Eccl. 1, 27: *Timor Domini expellit peccatum*. Cum igitur Job, ut precedentem versus demonstratum est, perfectissimo illo timoris Deo spiritu repletus fuerit, omnino consequens est ipsum quoque ab omni malo penitus recessisse, ac uni Deo, summo bono, indisolubili amoris nexus fuisse conjunctum.

Postquam igitur scriptor sacer illustris ejus animi doles brevi hoc eloquio complexus esset, corporis exinde bona sequitur; inter que eum primas semper obtinuerit felix et secunda liberorum procreatio, que inter veteris Testamenti benedictiones hadū minima habeatur, subjungit:

VERS. 2. — NATIQUE SUNT EI SEPTEM FILII, ET TRES FILIAE. Tam in natura quam scripta lege olim maximis semper loco benefici fuit habita soboles numerosa; que non nisi a propitio ac benevolo Numine concedi putabatur. His speciat sollemnis illi Dei Abramam facta promissio, que inter patriarcharum benedictiones jure meruit principatum: *Benedicat*, inquit Gen. 22, 17, *tibi*, et *multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli*, quod in Graeco textu ad maiorem emphasis, et divini promissi certitudinem ac magnificiam declarandam, eodem verbo his gemitum exprimitur: *Εἴλετεν εὐλόγιον σι, καὶ πολλούς πολεύοντας απέργωσ, βενεδίκτη με τε, καὶ μεταπλασιάσω σε*; *benedic te, et multiplicabis semen tuum*, ubi notat Patres, in antiquo postissimum Testamento copiosam liberorum multitudinem viris justis in premium virtutis a Deo dari consuevit. Quō pertinet etiam illud Psalmi 126, v. 5: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini filii; merces, fructus ventris*. Quo loco, iuxta D. Basilium, Theodoreum et Euthymium, filii pro ingenii hereditate, *fructus ventris* pro copiosa mercede ponuntur, quoniam mirifice extollit Ecclesiasticus his verbis, 44, 11: *Cum semine eorum permaneant bona, hereditatis sancta nepotes eorum, et in testamento stetit semen eorum; et filii eorum proprios velue in aeternum manent; semen eorum et gloria eorum non derelinqueretur*; disertè docens amplam similitudinem pietatis parentum tribui, ac soli Deo debere acceptum referri. Nam ut propheta regius verissimè cecinit Psalm. 126, 4), nisi Dominus adficaverit domum, in vacuum laboraverunt qui adificant eam; declarans frustra pro copiosa prole amplaque familiū laborari, nisi Deus optimus maximum necessarium ad hoc indulserit fecunditatē. Hinc cū formosa Rachel cum marito suo Jacob de impotentiā liberō generandi expostularet dicens, Gen. 30, 2: *Da mihi liberō*, prudenter omnino patriarcha sanctus respondit ei: *Nam pro Deo ego sum? non obscurè insinuans filiorum procreatio nem non tam humana opus voluntatis ac potestatis; quam supremi Numinis præcipuum quoddam munus existere, id quod alia item clare professus fuit, quando fratri suo Esau in itinere obviā factus, et de*

filiorum turbā, quam secum duebat, quid sibi velint isti, Cen. 35, 3, et an ad eum pertinerent, interrogatus, respondit: *Parvuli sunt, quos donavit mihi Deus seruo tuo, divine illos beneficentie acceptos referens*.

Hoc porr̄a fixemidatis donum veluti proprium timimenti Domini benedictionem à Davide celebrari video, dum at Psal. 411, 2: *Beatus vir qui timet Dominum*, et statim addit: *Patens in terra erit semen eius; generatio rectorum benedicetur*, etc. Similiter Psal. 127, 3, cū beatos pronuntiassemt omnes qui timent Dominum tamquam peculiarem hujus timoris fructum recensens: *Uxor tua, inquit, sicut vitis abundans in lateribus domus tuae; filii tui sicut novellæ olivarum in circuitu mense tue*. Utique manifestius hoc quasi proprium timoris Dei primum esse declarat, immensitate subjungit: *Ecce sic benedictus homo qui timet Dominum*. Cum igitur sanctus Job, ut antea demonstratum est, timore Domini prædictus fuerit prorsis singulari, hoc quoque timendum Dominum premio minimè fraudatus, septem omniis filios, virtutis ac sapientiae laude conspicuos, ac tres filias formā omnes honestātē ac liberalitātē procreavit. Hunc autem tam filiorum quam filiarum numerum mysterio handquācum caruisse Didymus in Catena pulchre ostendens: *Hominem, inquit, hoc loco catalogum filiorum affect Scriptura mysticis rationibus congruentem. Quis enim ignorat numerum septem esse septem charismatum indicem, sicut trium appellatione ad id quod est perfectius atque divinus referri solet? Numerum ut scimus, Trinitatis fidem septem donorum opificem ceterarumque virtutum caput esse. Simili ferè sensu S. Gregorius lib. 4 Moralem cap. 28: Septem, inquit, filii nobis nascuntur, cū per conceptionem honestae cogitationis sancti Spiritus septem in nobis virtutes oriuntur. Hanc namque internam problemati dimumperit, etum spiritus mentem fecundat, dicens: Resuppet super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientia et intellectus; Spiritus consilii et fortitudinis; Spiritus scientie et pietatis; et replebit eum Spiritus timoris Domini*. Et tres filiae, fides, spes et charitas, quia quidquid virile hi virtutum sensus faciunt, fidei, spes charitatis conjunguntur. Neque enim ad denarii perfectiōnem septem filii perveniunt, nisi in fide, spe et charitate fuerit omne quod agunt. Atque hujus loci mysticas expositiones vide apud eundem D. Gregorium lib. 4 Moralem cap. 41, et lib. 41, cap. 42.

Quarum hic ulterius Pineda noster, cur scriptor sacer, cū precedente versiculum in recto extulerit, hunc immunitatā oratione in obliquō expresserit, dandi casu utens. Et acutē respondet, id eo consilio factum, ut parentum in filios dominum et filiorum erga parentes debitum insinuaretur. Liberos enim inter utilia parentum bona censeri, et corundem dominio subesse, vel ipso natura lumine satis per se notum est. Unde filii inter opes possessionesque paternas primo semper loco in Scripturis recensentur. Hinc prima nostra mater Eva, cū filium suum primogenitum perisset, Gen. 4, 2: *Possedi*, inquit, *hominem per*

Denuo, quibus verbis duo insinuari recte notat Chrysostomus, scilicet filium et parentis possessionem et Dei munus existere. Quin et interpretes ibidem observant, idem esse verbum possidendi atque gignendi, ac si filius nihil à patris possessione distinguatur. Optime igitur ordine etiam hoc loco scriptor sacer, postquam Johi liberos numeravit, extera quoque possessiones ejus recensuit dicens:

VERS. 3. — ET FUIT POSSESSIO EJUS SEPTEM MILLIA OVIVIUM ET TRIA MILLIA CAMELORUM (1), QUINGENTA QUOCO JUGA BOVM, ET QUINGENTE ASINE. Alteram hic bonorum temporis benedictionem, que in veteri quoque Testamento maximi fibat, et proprii Numinis argumentum credebatur, adjungit, que tunc temporis in agrorum possessione, et in pecorum armentorum que copiōsa multitudine potissimum consistebat. Hujuscemodi autem divitias auro et argento minus noxias existere, neque suos possessores tam facili à regno coelorum excluere, sapienter advertit S. Chrysostomus hom. 42 in epist. ad Timotheum ita scribens: *Quid ergo dicentes de Abraham? Quid item de Job, qui innocens, qui justus, qui verax, qui Dei cultor, qui a malis omnibus abstinentis prædicatur? Opes illis non in auri argenteo talentis, sed in pecoribus erant; quia profecto diritiva et innocuae, et divinitus permisso sunt. Non enim terre fructus, licet uberrimi, tam potenter trahunt hominem ad peccatum siue aurum; quod idecirco Dominus, qui ceteros plerosque terre proveniūt obvios esse voluit, ab hominum oculis prudenter abscondit, atque intimis terre visceribus addidit, ne tam illecebros ad peccandum illicio seducerentur*.

Licit itaque absque placido dare operam concessis à Deo terre fructibus acquirendis; sed in auri argenteo investigatione atque acquisitione horū majus et

(1) Horum magna copia in Oriente, in Arabia, teste Plin. 8, 48. Vide Par. 5, 21, ubi 50 camelorum milia abducta sunt ab Agarais, qui Idumei vicini erant. Horum usus erat, tum in bello, tum ad onera portanda, tum maximē ad potum; nam cū ea regio arida sit, et aqua crassior, admixto camelī lacte potabilis fit, ut docet Arist. hist. animal 6, 26. Porro, lac usus pro potu fuisse discimus ex Homero, et ex Jud. 4, 19, Isa. 35, 1, Ezech. 25, 4, 1 Cor. 5, 2. Anthropes etiam nunc fæ camelorum bibunt. Deinde, in locis illis arida perpetuus est camelorum usus, quod illi sitiū dū ferant, quadrupedū scilicet, Arist. Hist. 8, 18, nec aquam latulenter fastidunt, sed libentius bibunt. Camelī in Judea vicinisque locis frequentissimi erant. Ille Cameli sine numero, Jud. 7, 12, et Aristot. Hist. 9, 50. Nonnulli usque ad 5000 camelorum possident. Hinc multa proverbia manarunt: *Camelus per foramen acis. Colant culicem, et deplicant camelum. Pro camelo sarcina. Multū camelī senes portant pelle juvenum camelorum, etc. Ex numero camelorum Arabes suas et aliorum divitias astimant*, ait Leo African. 1, 9.

Jecū bovm, ad terram arandam. Vide v. 14. Tantum ergo agrorum possedit, quantum tot jugis boum arari potest.

Asinæ, quarum ibi usus erat maximus. Nam aratra trahabant, onera ferabant, principes etiam portabant. Vide Jud. 5, 10, 19, 10, 1, 14, 22. Sed ubi muli? Fortassis nondum inventi. Ubī equi? Bello illi idonei erant; liber autem virum pacificum describit.

(Synopsis.)

evidenter periculum salutis invenitur, quod præcatiis divitiis amplius avaritiam foveat, ac vitis omnibus pabulum subministret. Quamobrem Scriptura sacra, ubi dicitur justorum memferunt, nullam ferē auri unquam faciunt mentionem, sed pecorum et agrorum, atque istiusmodi bonorum, que dū profluis augmentis animos satiant, non tam offendunt aut impedit salutem, quād eadem promoveant, dum ipsamē sui abundantia cogunt quodammodo etiam avarissimos quoque ad domandū. Solum vero aurum est quod nunquam affert saturitatem; quin potius habendi sitim semper accedit, fauencē generat rabidissimam, qui sui possessores in interiorū trahat. Quapropter peracutē Isaías 2, 8, postquam Iudaes inhomines voluptatibus aliisque vitis deditis fuisse significasset, ubi ad aurum et argentum ventum fuit, nou ipsos, sed terram eorum argento atque auro repletam esse dixit, siquidem haec metalla ut orbem terrarum replerent, animam tamen hominis nunquam repaire poterunt, sed novā semper illum siti aīcēs habent fāmē torquēbunt. Id divinē, ut solet, intellexit S. Cyprianus epist. 2, nūri speciosa supplicia nominans, dum ita scribit: *Cecē intelligi miser speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum teneri, et possidere magis quam possidere divitias; Sic etiam Diogenes in Epistola sua ad Chrysom horūnam avarum, qui congesta auri et argenti expūta copia fauē tamē et segritudinem miser patibebat, eleganter ipsum siebat ρεζίας ἡσαν γραῦς ἀπόργανον, veluti aurio fūne strangulari, dignum sane tantū verordī supplicium, ut auro pereat qui depere aurum. Procul profectō ab hāc auri sacra fame S. Job abfuit, qui, ut ipse testatur c. 51, v. 17, non comedebat buccellam suam solus, nisi simul etiam pupillū comedēret ex cā. Quapropter ejus opes ac census in re pecuniarū et rustici numerantur, quia divitiarū ratio minus erat fraudibus ac pecunias obnoxia, et humanis necessitatibus sublevandis magis opportuna. Nam quē usū et fōrē aut negotiatio compendit captant, multe se periculis injuriarū exponunt. Quare dū Johi possessio in gregibus ovium, seu pecoribus et armamentis camelorum, seu jumentis bonum jugis, seu agri, qui bobus istis arabantur, sita fuisse significatur, ab omni quoque injuriarū et injistorū contracrum pericule remodissima fuisse insinuat.*

Postquam autem greges et armenta recensuit, fāmularū illicē mentionē facit dicens:

AC FAMILIA MULTA NIMIS (1), ubi observandum est

(1) Opulentia prisci avi, hominique tum inter suis primariis, qualis Abraham fuit, hodieque sunt Arabum Scenitariorū principes regule, *Emirorum nomine noti*, id est, *qui alii prœstū imperatique, duc, princeps*. Nomen ηγετης, quod præter hunc lucum semel tantummodo, Genes. 26, 14, occurrit, ali agri colationem, *opus rusticum*, ex usu verbi ηγετης, *terram coluit*, Genes. 1, 2 (ut Galicium *labourage*), ali *servitum, famulitum, familiam*, interpretantur, ex significatu *serviendo*, quem itidem illud ηγετης obtinet, unde ηγετης, Utrumque exhibet versionis Alexandrinae textus hodiernus: *Καὶ ὑπῆρχε πολὺ οὐρανὸς γῆς τε καὶ ηγετης τοῦ οὐρανοῦ*. Violentū duorum interprētū versiones conjuncte esse, Genes. 26, 15,

famulos post pecora et armenta commemorari, quod inmutur illos non ad aliud fuisse conductos, quia ut pecoribus et armenis prospicerent, ac rei rustice operam navarent. Id quod claris expresserant Septuaginta dicentes: Καὶ ὑπεράσπει τοῦτον ἀρδεῖ, καὶ ἔχει πρᾶξα ἣν σύντονον τῆς γῆς, εἶται μέντοι μηδὲν αὐτῷ πάντα τὰ τοῦτον.

Possedit, inquit, seruos et ancillas, multaque familiam habuit, armenta quoque et magno orum greges,

ultra omnes qui fuerint ante me, ubi adverte quod ser-

vorum et ancilarum referat multitudinem, gregum utique proventibus augendis, ne quis alios illi seruos et an-

cialas fuisse suspicet, nisi ex quibus tanta proventuum

copia nasci potuerit, quantum hunc ante habuisse.

Hinc disce non ad luxum, sed ad subsidium, non ad pompa et ostentationem, sed ad obsequium et utilitatem, seruos ac famulos in familiam esse assunmos. Id ipsum Christus, Lue. 47, 7, in evangelica pa-

rabola non obscurè insinuat, sed à reverente ex agro famulo debere mensuram parari docet, quasi non sit aliis cui possit tale munus demandari. Et sanè quid comedant domini, à servis arantibus et laborantibus venit. Nam famuli otiosi et computuli, ad fastum solum intenti, mensus dominorum evançant, atque substantiam eorum funditus evertunt ac perdunt. Ap-

posito de talibus Nahum 5, 17: Custodes tuū, inquit, quasi locuste. Ministros principum et nobilium seruos sic appellat qui eis assistunt, et latéra cingunt ad cu-

stodiā. Quo posito, pulcherrime legi editio Tigu-

rina: Computuli tuū locustas referunt. Quo quid verius, sive morum ipsorum levitatem, sive calamitatem, quam copiosissimam etiam familiis affluerunt, consideraveris?

Servi sanè aratores hi segetes ditissimum faciunt, quibus implentur horrea principium; implentur et mense; et computuli isti prorsus otiosi, dominis solū ad pompa assistentes, leviculas verissimū locustas ref-

erunt, que segetes absument, et diram fameū siue calamitatem regni inferant. Fallar, si magis damnum a locustis veni segetibus, quam ab istis computulis

quibus in Alexandrina versione expressum legitur.

Syrus et ibi et Genes. 26, 14, et Arabicus in-

terpres reddidit, non tantum *selectum*, *sarcina*,

impedimenta itineris, *verum et ascelas famulosque* (Gall. *le train*). Ceteri veteres hoc loco in significa-

famulūtū convenient. Aquila δούλως, Symma-

cus δούλως, Vulgata *etus*. *Ministerium copiosum*;

Hieroaynus: *Familia multa nimis*, Chaldeus סְרִיסָלִים, *ministerium* (falso Dathus vocem Chalda-

cam agricultorium reddidit in not. ad h. l.), quo co-

deum nomine et Onkelos Genesios loco citato ad ex-

primendum. *Ubi usus est* Kinchus nomen Hebrewum in Lexico (כַּרְבָּלָה) *provenientem terra* (הַמִּזְרָחָה) *interpretatur*, quem a *calendā* terra ita dictum putat.

Similiter Latinū *culta* pro *arvis*, *segetibus* uirupunt.

Tutissimum tamen videtur, in *familie* notione ac-

quiescere, veterum tantum non omnium auctoritate

confirmata.

(Rosemuller.)

otiosis recipient familia universæ. Certe non necessitas aut usus, sed luxus et vanitas otiosorum istiusmodi multitudinem famularum invexit; nec à Deo venit, sed à vitio, quod aliqui (principes hic semper excipio) multis undique cincti famulis apparent, contra quos pulchre S. Chrysostomus in primam ad Corinthios hom. 40, sic ait: Verum necessitate nec humanitate adducti plures servi sunt, sed fastu solo. Nam quōd familiares tot alii? Quemadmodum enim in vestibus, in vita necessitatē solam resipere oportet, sic in famulis. Quia ergo necessitas est? Nulla sane. Herum unum uno servo contentum esse decebit, inmo uno servo tres heros. Merito etiam Seneca in istiusmodi inertem famularum turban inventus lib. 6, epist. 47: Superbissima, inquit, consuetudo exanimare dominum etiam servorum turbā circumdedit: alius spuma detergit, alius reliquias temulentorum colligit; alius pretiosas aves scindit, per pectus et clunes certis ducibus circumferens eruditā manū frusta exenti. Inelix qui huic uni rei vivit, ut alitius decenter seget, nisi quid miseror est, qui hoc voluptatis causa docet, quām qui necessitatis disicit. Alius vini minister, alius cui convivari censura permisit, exspectat quos revocet in erastinum, &c. Sic pergit sapiens philosophus carpens famularum multitudinem ignoravimus, non aliud introductum quam ob superbiissimam consuetudinem.

Haudquādam profecto tales erant famuli Job, tametsi esset illi *familia multa nimis*; sed omnes seduli, omnes labores, omnes frugi, omnes suis jumentis et avariis ligibonusque juncti; nulli inertes, nulli desides, nulli pigri, nulli vino lascivisque dediti, nulli frugibus perdenitis aut consumendis, sed omnes iisdem congregandis et amplificandis intenti. O felicissimam familiam, in qua servi ac famuli non ad oīsum atque evanidam fastum, sed ad questum dominorum et verum adjumentum sumi! Qui servat suum, inquit Sapiens, Prov. 27, 18, comedet fructus eius; et qui custos est Domini sui glorificabitur; ubi herum cum fieri et servum cum fieri cultore comparat, nec odiosus cultore agri jungit cum custode seu famulo domus, sed ut doceat, quām haec duo numerū sibi mutuo connexa esse debeant. Tunc enim domus et familia floret, quando famulus domini cohæverit a teri ad agri culturā non separatur; inmo idem omnino est cultor agri et domino assistens famulus, quemadmodum Agatharcides Gnidius lib. 58 Rerum Europe apud Atheneum scribit, ex Dardani quendam ser-

uos mille possedisse, non neminem etiam plures, et eorum unumquemque pacis tempore agros colere,

bello vero ingruente militiae nomen dare convexisse, suosque illi ducas esse dominos. Quidam floruerunt Dardani, quibus nullus otiosus famulus, nullus computulus, sed mileni erant in agris vel in bello,

ubi opus erat, certantes?

Magni profecto momenti est electus famularum, ut illi tantum capiantur, qui domino utiliti, glorie et honori esse possint. Veterum eā in re diligentiam

notat S. Chrysostomus, quos ait ab bonos probatos que seruos comparando non tantum prudentiam adhibuisse magnam ac diutinam in experiendo, verum etiam eā causā sapere longum iter instituisse: Tu, inquit hom. 22 ad populum, ut frugi seruum comparet et aurum dinumeras, et cum mercatoribus mulis, verba facis, et longas interdum peregrinationes suscipis. Et lib. 4 de Sacerdotiis sibi eos qui mancipium aliquod empturum tunc ostendere illud medieis, tum sponsores emptionis postulare, tum interrogare quoque vicinos, et diutinum aliquod tempus posse, inquit quod probare illud possint. Et iure quidem merito tantam diligebent in electu seruorum diligenter, quandoquid sicut ex immortale et indebet gravissima dama et incommoda, sic ē probo frugique servo multe existant in omnem modum opportunitates non solum ad domesticam servitutem, verum etiam ad familię splendorem. Nam, ut praedicti gravissimus auctor Cassiodorus lib. 4, epist. 5, ait: De claritate servientium crescit fama dominiorum. Unde scriptor sacer, postquam Jobum à familię bene ordinatae amplitudine et à morigerā familiantū multitudine commendasset, quoniam hinc illi spender accessit subiungit:

ERATQUE VITAEILLE MAGNUS INTER OMNES ORIENTALES (1). Septuaginta vertunt: Καὶ ἦν ἡ ἄριστη τῶν τότε ἤπειρον, ταῦτα, et erat homo illa nobilis inter orientales; Symmachus reddit: Mέγας τάραντος ἄντερ, maximus omnium Orientalium, ubi nondam diversitudine a diversis vocem hanc magnus limitari et exponi.

Primo enim aliqui restrinquent illam ad generis claritudinem seu nobilitatem, ita ut *magnus* idem sit quod *nobilis*, *clarus*, *illustris*, quemadmodum Septuaginta interpretantur. Secundo alii referunt ad famam nominisque celebratorem ac gloriam; quasi dicant famam Jobi toto Oriente fuisse celebratam, quā ratione dicitur in Reg. 7, 9: Feci tibi nomen grande justa nomen magnorum qui sunt in terrā. Atque ita D. Thomas et Lyranus accipiunt. Tertiū nonnulli id de ho-

(1) Επτ- ην φίλιος Orientis, id est, Orientalibus, intellegendi populi illi miscellanei, Αἴγυπτον inter et Euphratēm habitantes, qui Jerem. 25, 20, recensentur, potissimum tamen Arabes. Reete Spanheimus Hist. Jobi, cap. 4, § 6, p. 83: Jobus Utziles maximus habens in filiis Orientis, non certe quā latē plage orientalis patere poterant, sed in illis ipsiis habitato-ribus Orientis, qui ex Nachore, fratre Abraham, ex quo clam Utz fili, Genes. 22, 21, tum qui ex Israele filio, queruntur memori Genes. 25, 15, 16, de- quinque qui ex Keturah pregnati, Genes. 25, 6. (Rosemuller.)

Cette expression, *beatus Jobem*, se trouve en plusieurs lieux de l'Écriture, et signifie toujours les peuples orientaux à l'égard de la Judée, indépendamment des lieux de l'histoire, comme le comté d'Orient, dans la division et la notice de l'empire, qui comprend le grand diocèse, dont Antioche était la grande métropole, est toujours nommé ainsi en quelque lieu qu'habitent ceux qui en parlent: comme l'Asie-Mineure, appelée Natio par corruption, est le pays oriental, Anatolie, pour quiconque en écrit, quoilie qui est au ce nom par rapport à Constantinople.

(Duguet.)

Etiamen in stigmatibus suis facinorum nobilium signa homines seculares, et aquilas, leones, tyrides, aliasque famosiores triumphantur imagines ostentent: tu vero quisquis cupis veram, et splendidescens assequi nobilitatem, Jobum imitatus, à Solis justitiae splendoribus illam quere: tunc enim supra nobilissimos quoque elevaberis, cum te clarissimorum virtutum cinxerint splendores. Sic elevatus huius Isaiae patriarcha illi magnus, illi orbis delicia et risus, illi innocentia victimā, illi typus Servatoris perfectionis exemplar, de quo in historia mundi ita scribitur, Genes. 26, 15: *Ibat proficiens atque succrescens, dux magnum rebemouter effectus est*. Talis Joseph, Genes. 49, 22, quem filium accrescentem honorato vocativo pater indignavit. Tales denique omnes viri sancti et justi, qui cum Jobo in Oriente, id est lucis regione, habitant, quorum idcirco semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad per-

fectam diem, Prov. 4, 18. Tales utique etiam ad instar Jobi filios lucis ac pacis progenerant, de cuius filii subiunguntur :

VERS. 4. — ET IBANT FILII EJUS, ET FACIEBANT CONVIVIUM PER DOMOS, UNUSQUISQUE IN DIE SUO (1). Septuaginta legunt : Συμπεριένταν δὲ οἱ γῆρας πάροι ἀλλήλοις, ἔτιδες τέσσερες καθ' εἰδόταν ἡγέροντας, convenientes autem filii ejus ad invicem faciebant convivium per singulos dies ; ubi expende illa verba, convenientes ad invicem. Non enim hoc fructu dictum, sed ad commendationem mirabilis et inusitate virtutis exprimitur. Unde Olympiodorus in Catenu : Summe, inquit, admirationis est quod de maribus dixit : Convenientes inter se. Id est : Nullam ob rem de principe loco erat illis contentio ; maximum vero, quod quisque arbitrabatur ad alterum properare. Et meritis quidem veluti rem summae admirationis extollit, quod vel fratres tantum inter se animorum consensione convenient, ut nulli illos prelationis cura sollicit, nulla emulacionis cogitatione inquietet, sed sese invicem et socios et aquales aspiciat et honoret. Ecquando similius invento est vel inter gemellos uno eodemque partu editos fratres concordia? Notissima est duorum fratrum gemellorum Esai et Jacob historia, ut adhuc in utero materno existentes prelabantur, querentes alter alterum precedere. Mirabatur et agerere ferebat mater prodigiosa illam uteri sui pugnam ; perrexita itaque, ut, quidnam sibi hoc portentum vellet, oraculum consulteret. Cui Dominus respondit, Genes. 25, 25 : Due gentes sunt in utero tuo. Ecce tibi totam istiusmodi pugnam causam : minirum duo erant in utero ; ubi enim duo sunt, licet fratres sint, licet uterini, licet gemelli, mirum et inauditum erit, si non sint de praleione rixa, et in hereditatis sortitione discordia. Unde igitur tanta inter Jobi filios animorum concordia et consensio voluntatum? utique ex virtutis perfectione, sine qua nulla unquam pax firma vel statibus esse concorda potest.

Propone tibi ob oculos duas domos, ambas religiosis patribus familiis gaudentes, ambas religione insinantes, et filiis optimè eductis clariiores. Altera est domus Jacob, altera est domus Job. In Jacobi domo Joseph parente tenerè amatissim. Gen. 37, 4. Videntes autem fratres ejus quod à patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eam, ne poterant ei quidam pacificè logi. Ecce tibi pacem et concordiam fratrum in domo religiosissimi Jacob perturbatum. At in domo Job quis non videt arctissimum fratrum concordiam, de quibus in symbolum summae conjunctionis animorum hic dicitur : Iabant filii ejus, et faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. Cur igitur inter Jobi filios tanta potuit unanimitas custodiri, que inter Jacobi filios minime servata fuit? Quia minirum de Jobi filiis nihil non justum, nihil non sanctum inauditi-

(1) Cet usage se voit encore chez les Chinois, qui ont des *conféries du mois*, c'est-à-dire des sociétés composées de trente membres, dont chacun traite ses frères un jour du mois. *Hist. de la Chine par Sémede*, part. 4^e, c. 45. (Drach.)

tur ; de Jacobi filiis plurima scelerata narratur. Dicitur enim Ruben cubile patris contaminasse, Simon et Levi dolosè Sichimitas interfecisse, Judas simul prostitute concubuisse. Hinc minimè mirandum est, inter Jacobi filios tot scleribus coinqutatos unanimitatem et concordiam servari nequaquam potuisse, que inter Jobi filios omni scelerate vacantes arctissima semper atque integerrima perseveravit ; quandoquidem pax et concordia ibi solum firma sit, ubi est virtus perfecta. Pulchritudo id ostendit Origenes ad hunc locum ita scribens : Fuerunt, inquit, Jobo septem filii et tres filiae ; numero decem, animo vero unus erant ; numero plurimi erant, consensu et concordia quasi unus, unanimitate ac dilectione quasi idem ; non separabat autem eos zelus, non dissociabat eos inuidia, sicut prius fratres Joseph. Quare? Quia non exorta est in eis pravaricatio neque coinquatio, signum in Ruben, neque furor interficiens, sicut in Simeone et Levi ; neque odiū fraterno maledictionis sicut in ceteris filiis Jacob ; sed erant omnes unanimines in pietate, pacifici in justitia, atque in Dei timore concordes.

Fundabatur minirum hec concordia et unanimitas in omnimodo virtute filiorum Job, atque idcirco firma stabilitate perseverabat, quam minime habuerunt filii Jacob, quia singuli eorum multis scandebant scleribus et delictis. Pulchritudo est et vera gloriam D. Ambrosii lib. 3 Officiorum, cap. 16 : Non potest homini animus esse qui Deo fuerit infidus. In vanum scilicet speras concordiam et unanimitatem servare cum iis qui variis semetipcos scleribus coinqutant : require prius solidum probatum atque innocens vita fundamentum, quod si adsit, firmissimam concordiam spera ; sin de sit, et lites et rixe non decurrat. Illa igitur filiorum Jobi per orbem iterata convivia satis aperte probant quā optimè inter illos convenisse, abfuisse invidiam, interessisse charitatem, quia illorum facultates faciebat esse communes, et mutuo in dies officiis mirum in modum angelutar afovebatur.